

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE
DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**

**RAJYA SABHA
STARRED QUESTION NO. 184
TO BE ANSWERED ON 18TH MARCH, 2025**

CGHS WELLNESS CENTRE IN NORTH EASTERN REGION

***184. SHRI BHUBANESWAR KALITA:**

Will the Minister of **HEALTH AND FAMILY WELFARE** be pleased to state:

- (a) the total number of CGHS Wellness Centres located in, Assam and other parts of North Eastern Region and the total numbers of CGHS Wellness Centres in Guwahati;
- (b) the total number of sanctioned posts of doctors and paramedical staff in these CGHS Wellness Centres of North Eastern Region and number of vacant posts, CGHS Wellness Centres-wise;
- (c) whether any action has been taken for filling up these vacant posts of doctors and paramedical staffs; and
- (d) if so, the details thereof and if not, the reasons therefor?

**ANSWER
THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF
HEALTH AND FAMILY WELFARE
(SHRI PRATAPRAO JADHAV)**

(a) to (d) A statement is laid on the Table of the House.

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO RAJYA SABHA
STARRED QUESTION NO. 184 FOR 18TH MARCH, 2025**

(a) to (d): The CGHS in North Eastern region is headed by two Additional Directors (AD) with their offices at Guwahati and Shillong.

There are 07 CGHS Allopathic Wellness Centers (Guwahati-05, Dibrugarh-01, Silchar-01) and 01 CGHS Ayush Wellness Center (Guwahati-01) under the jurisdiction of AD Guwahati and 07 CGHS Allopathic Wellness Centers (Itanagar-01, Kohima-01, Shillong-02, Agartala-01, Aizawl-01, Imphal-01) and 05 CGHS Ayush Wellness Centers (Itanagar-01, Shillong-01, Agartala-01, Aizawl-01, Imphal-01) under the jurisdiction of AD Shillong.

The details of total number of sanctioned and vacant posts of Doctors and paramedical staffs Wellness Center wise in respect of Wellness Centers under AD, Guwahati and AD, Shillong are at **Annexure-I** and **Annexure-II** respectively.

For filling up the post of General Duty Medical Officers (GDMOs), the Ministry of Health and Family Welfare submits requisition of vacancies every year to Union Public Service Commission (UPSC). Last year, UPSC has recommended 165 candidates through Combined Medical Services Examination (CMSE), 2024. Accordingly, offers of appointment/ posting orders are issued, for their posting at several CGHS Wellness Centres including North Eastern region. A requisition of subsequent 226 vacancies have been submitted to UPSC for filling through CMSE, 2025. Similarly, in respect of vacancies of paramedical posts/clerical posts, these vacancies are filled through Staff Selection Commission (SSC).

ANNEXURE-I**TOTAL NUMBER OF SANCTIONED AND VACANT POSTS OF DOCTORS AND
PARAMEDICAL STAFFS IN R/O CGHS WELLNESS CENTERS UNDER ADDITIONAL
DIRECTOR, GUWAHATI.**

S. No.	CGHS WC Name	Name of Post	No. of sanctioned posts	No. of vacant posts
1.	CGHS Guwahati WC No.I, Hengrabari (Allopathy)	GDMOs	3	2
		Paramedics	4	0
2.	CGHS Guwahati WC No.I, Hengrabari (Homeopathic unit)	GDMOs	1	0
		Paramedics	0	0
3.	CGHS Guwahati WC No.I, Hengrabari (Ayurvedic unit)	GDMOs	1	1
		Paramedics	1	0
4.	CGHS Guwahati WC No.II. Narengi (Allopathy)	GDMOs	3	1
		Paramedics	4	1
5.	CGHS Guwahati WC No.II. Narengi (Homeopathic unit)	GDMOs	0	0
		Paramedics	0	0
6.	CGHS Guwahati WC No.II. Narengi (Ayurvedic unit)	GDMOs	0	0
		Paramedics	0	0
7.	CGHS Guwahati WC No.III, Gotanagar (Allopathy)	GDMOs	2	1
		Paramedics	4	2
8.	CGHS Guwahati WC No.III, Gotanagar (Homeopathic unit)	GDMOs	0	0
		Paramedics	0	0
9.	CGHS Guwahati WC No.III, Gotanagar (Ayurvedic unit)	GDMOs	0	0
		Paramedics	0	0
10.	CGHS Guwahati WC No.IV, Panbazar (Allopathy)	GDMOs	2	0
		Paramedics	6	4
11.	CGHS Guwahati WC No.IV, Panbazar (Homeopathic unit)	GDMOs	0	0
		Paramedics	0	0
12.	CGHS Guwahati WC No.IV, Panbazar (Ayurvedic unit)	GDMOs	0	0
		Paramedics	0	0
13.	CGHS Guwahati WC No.V, Beharbari (Allopathy)	GDMOs	2	1
		Paramedics	4	1

14.	CGHS Guwahati WC No.V, Beharbari (Homeopathic unit)	GDMOs	0	0
		Paramedics	0	0
15.	CGHS Guwahati WC No.V, Beharbari (Ayurvedic unit)	GDMOs	0	0
		Paramedics	0	0
16.	CGHS Dibrugarh WC (Allopathy)	GDMOs	2	2
		Paramedics	3	2
17.	CGHS Dibrugarh WC (Homeopathic unit)	GDMOs	0	0
		Paramedics	0	0
18.	CGHS Dibrugarh WC (Ayurvedic unit)	GDMOs	0	0
		Paramedics	0	0
19.	CGHS Silchar WC (Allopathy)	GDMOs	2	1
		Paramedics	4	4
20.	CGHS Silchar WC (Homeopathic unit)	GDMOs	0	0
		Paramedics	0	0
21.	CGHS Silchar WC (Ayurvedic unit)	GDMOs	0	0
		Paramedics	0	0
22.	CGHS Kohima WC (Allopathy)	GDMOs	1	0
		Paramedics	2	1
23.	CGHS Kohima WC (Homeopathic unit)	GDMOs	0	0
		Paramedics	0	0
24.	CGHS Kohima WC (Ayurvedic unit)	GDMOs	0	0
		Paramedics	0	0
25.	CGHS Aizawl WC (Allopathy)	GDMOs	1	0
		Paramedics	2	0
26.	CGHS Aizawl WC (Homeopathic unit)	GDMOs	1	0
		Paramedics	1	1
27.	CGHS Aizawl WC (Ayurvedic unit)	GDMOs	1	1
		Paramedics	1	1
28.	CGHS Itanagar WC (Allopathy)	GDMOs	1	1
		Paramedics	2	0
29.	CGHS Itanagar WC (Homeopathic unit)	GDMOs	1	0
		Paramedics	1	1
30.	CGHS Itanagar WC (Ayurvedic unit)	GDMOs	1	1
		Paramedics	1	1
Total			65	31

ANNEXURE-II**Total number of sanctioned and vacant posts of doctors and paramedical staffs in r/o CGHS Wellness centers under Additional Director, Shillong.**

S. No.	CGHS WC Name	Name of Post	No. of sanctioned posts	No. of vacant posts
1.	CGHS WC No.1, Laitumkhrah Shillong (Allopathic)	GDMOs (Allo)	2	0
		Paramedics	6	2
2.	CGHS WC No.2, Opp. Raj Bhawan Shillong (Allopathic)	GDMOs (Allo.)	3	0
		Paramedics	7	2
3.	CGHS WC unit, Opp. Raj Bhawan Shillong (Homeopathic unit)	Medical Officer	1	0
		Paramedics	1	1
4.	CGHS WC, Shillong (Ayurvedic unit)	Medical Officer	1	0
		Pharmacist	1	0
5.	CGHS WC Agartala, Lake view road, Shibnagar, Near Modern Club, Agartala (Allopathic)	GDMOs	2	1
		Paramedics	3	0
6.	CGHS WC Agartala, Lake view road, Shibnagar, Near Modern Club, Agartala (Homeopathic unit)	Medical Officer	1	0
		Paramedics	1	0
7.	CGHS WC Agartala, Lake view road, Shibnagar, Near Modern Club, Agartala (Ayurveda)	Medical Officer	1	1
		Paramedics	1	1
8.	CGHS WC Imphal, Ground floor, MVHA Building, Wangkhei Ningthem Pukhri Mapan, Imphal (Allopathy)	GDMOs	2	0
		Paramedics	2	1
9.	CGHS WC Imphal, MVHA Building, Wangkhei Ningthem Pukhri Mapan, Imphal (Homoeopathic unit)	Medical Officer	1	0
		Paramedics	1	1
10.	CGHS WC CGHS WC Imphal, MVHA Building, Wangkhei Ningthem Pukhri Mapan, Imphal (Ayurvedic unit)	Medical Officer	1	1
		Paramedics	1	1
Total			39	12

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

राज्य सभा
तारांकित प्रश्न संख्या *184
दिनांक 18 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

पूर्वोत्तर क्षेत्र में सीजीएचएस संपूर्ण स्वास्थ्य केन्द्र

*184 श्री भुबनेश्वर कालिता:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) असम और पूर्वोत्तर क्षेत्र के अन्य भागों में स्थित सीजीएचएस संपूर्ण स्वास्थ्य केन्द्रों की कुल संख्या कितनी है और गुवाहाटी में सीजीएचएस संपूर्ण स्वास्थ्य केन्द्रों की कुल संख्या कितनी है;
- (ख) पूर्वोत्तर क्षेत्र के इन सीजीएचएस संपूर्ण स्वास्थ्य केन्द्रों में चिकित्सकों और पराचिकित्सीय कर्मचारियों के स्वीकृत पदों की कुल संख्या कितनी है और रिक्त पदों की सीजीएचएस संपूर्ण स्वास्थ्य केन्द्र-वार संख्या कितनी है;
- (ग) क्या चिकित्सकों और पराचिकित्सीय कर्मचारियों के इन रिक्त पदों को भरने के लिए कोई कार्रवाई की गई है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (घ): विवरण सभापटल पर रख दिया गया है।

दिनांक 18 मार्च, 2025 के लिए राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या 184 के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क) से (घ): पूर्वोत्तर क्षेत्र में सीजीएचएस की अध्यक्षता दो अपर निदेशक (एडी) करते हैं जिनके कार्यालय गुवाहाटी और शिलांग में स्थित हैं।

अपर निदेशक, गुवाहाटी के अधिकार क्षेत्र में 07 सीजीएचएस एलोपैथिक आरोग्य केंद्र (गुवाहाटी-05, डिब्रूगढ़-01, सिलचर-01) और 01 सीजीएचएस आयुष आरोग्य केंद्र (गुवाहाटी-01) हैं और अपर निदेशक, शिलांग के अधिकार क्षेत्र में 07 सीजीएचएस एलोपैथिक आरोग्य केंद्र (ईटानगर-01, कोहिमा-01, शिलांग-02, अगरतला-01, आइजोल-01, इंफाल-01) और 05 सीजीएचएस आयुष आरोग्य केंद्र (ईटानगर-01, शिलांग-01, अगरतला-01, आइजोल-01, इंफाल-01) हैं।

अपर निदेशक, गुवाहाटी और अपर निदेशक, शिलांग के अंतर्गत आरोग्य केंद्रों के संबंध में आरोग्य केंद्र-वार डॉक्टरों और पैरामेडिकल स्टाफ के कुल स्वीकृत और रिक्त पदों का विवरण क्रमशः अनुलग्नक-I और अनुलग्नक-II में है।

सामान्य ड्यूटी मेडिकल ऑफिसर (जीडीएमओ) के पदों को भरने के लिए, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय प्रत्येक वर्ष संघ लोक सेवा आयोग (यूपीएससी) को रिक्तियों को भरने के लिए मांग प्रस्तुत करता है। विगत वर्ष, यूपीएससी ने संयुक्त चिकित्सा सेवा परीक्षा (सीएमएसई), 2024 के माध्यम से 165 अभ्यर्थियों की अनुशंसा की थी। तदनुसार, पूर्वोत्तर क्षेत्र सहित कई सीजीएचएस आरोग्य केंद्रों में उनकी तैनाती लिए नियुक्ति/तैनाती आदेश जारी किए गए हैं। सीएमएसई, 2025 के माध्यम से भर्ती के लिए यूपीएससी को शेष 226 रिक्तियों को भरने के लिए मांग प्रस्तुत की गई है। इसी तरह, पैरामेडिकल पदों/लिपिक पदों की रिक्तियों के ले लिए, इन रिक्तियों की भर्ती कर्मचारी चयन आयोग (एसएससी) के माध्यम से की जाती है।

अनुलग्नक-1

अपर निदेशक, गुवाहाटी के अधीन सीजीएचएस आरोग्य केंद्रों के संबंध में डॉक्टरों और पैरामेडिकल स्टाफ के स्वीकृत और रिक्त पदों की कुल संख्या

क्र. सं.	डब्ल्यूसी का नाम	पदनाम	स्वीकृत पदों की संख्या	रिक्त पदों की संख्या
1.	सीजीएचएस गुवाहाटी डब्ल्यूसी संख्या I, हेंगराबारी (एलोपैथी)	जीडीएमओ	3	2
		पैरामेडिक्स	4	0
2.	सीजीएचएस गुवाहाटी डब्ल्यूसी संख्या I, हेंगराबारी (होम्योपैथिक इकाई)	जीडीएमओ	1	0
		पैरामेडिक्स	0	0
3.	सीजीएचएस गुवाहाटी डब्ल्यूसी संख्या I, हेंगराबारी (आयुर्वेदिक इकाई)	जीडीएमओ	1	1
		पैरामेडिक्स	1	0
4.	सीजीएचएस गुवाहाटी डब्ल्यूसी संख्या II नारेंगी (एलोपैथी)	जीडीएमओ	3	1
		पैरामेडिक्स	4	1
5.	सीजीएचएस गुवाहाटी डब्ल्यूसी संख्या II नारेंगी (होम्योपैथिक यूनिट)	जीडीएमओ	0	0
		पैरामेडिक्स	0	0
6.	सीजीएचएस गुवाहाटी डब्ल्यूसी संख्या II नारेंगी (आयुर्वेदिक यूनिट)	जीडीएमओ	0	0
		पैरामेडिक्स	0	0

7.	सीजीएचएस गुवाहाटी डब्ल्यूसी संख्या III, गोटानगर (एलोपैथी)	जीडीएमओ	2	1
		पैरामेडिक्स	4	2
8.	सीजीएचएस गुवाहाटी डब्ल्यूसी संख्या III, गोटानगर (होम्योपैथिक यूनिट)	जीडीएमओ	0	0
		पैरामेडिक्स	0	0
9.	सीजीएचएस गुवाहाटी डब्ल्यूसी संख्या III, गोटानगर (आयुर्वेदिक यूनिट)	जीडीएमओ	0	0
		पैरामेडिक्स	0	0
10.	सीजीएचएस गुवाहाटी डब्ल्यूसी संख्या IV, पानबाजार (एलोपैथी)	जीडीएमओ	2	0
		पैरामेडिक्स	6	4
11.	सीजीएचएस गुवाहाटी डब्ल्यूसी संख्या IV, पानबाजार (होम्योपैथिक यूनिट)	जीडीएमओ	0	0
		पैरामेडिक्स	0	0
12.	सीजीएचएस गुवाहाटी डब्ल्यूसी संख्या IV, पानबाजार (आयुर्वेदिक यूनिट)	जीडीएमओ	0	0
		पैरामेडिक्स	0	0
13.	सीजीएचएस गुवाहाटी डब्ल्यूसी संख्या v, बेहरबाड़ी (एलोपैथी)	जीडीएमओ	2	1
		पैरामेडिक्स	4	1
14.	सीजीएचएस गुवाहाटी डब्ल्यूसी संख्या v, बेहरबाड़ी (होम्योपैथिक यूनिट)	जीडीएमओ	0	0
		पैरामेडिक्स	0	0
15.	सीजीएचएस गुवाहाटी डब्ल्यूसी संख्या v, बेहरबाड़ी (आयुर्वेदिक यूनिट)	जीडीएमओ	0	0
		पैरामेडिक्स	0	0
16.	सीजीएचएस डिब्रूगढ़ डब्ल्यूसी (एलोपैथी)	जीडीएमओ	2	2
		पैरामेडिक्स	3	2

17.	सीजीएचएस डिब्रूगढ़ डब्ल्यूसी (होम्योपैथिक यूनिट)	जीडीएमओ	0	0
		पैरामेडिक्स	0	0
18.	सीजीएचएस डिब्रूगढ़ डब्ल्यूसी (आयुर्वेदिक यूनिट)	जीडीएमओ	0	0
		पैरामेडिक्स	0	0
19.	सीजीएचएस सिल्चर डब्ल्यूसी (एलोपैथी)	जीडीएमओ	2	1
		पैरामेडिक्स	4	4
20.	सीजीएचएस सिल्चर डब्ल्यूसी (होम्योपैथिक यूनिट)	जीडीएमओ	0	0
		पैरामेडिक्स	0	0
21.	सीजीएचएस सिल्चर डब्ल्यूसी (आयुर्वेदिक यूनिट)	जीडीएमओ	0	0
		पैरामेडिक्स	0	0
22.	सीजीएचएस कोहिमा डब्ल्यूसी (एलोपैथी)	जीडीएमओ	1	0
		पैरामेडिक्स	2	1
23.	सीजीएचएस कोहिमा डब्ल्यूसी (होम्योपैथिक यूनिट)	जीडीएमओ	0	0
		पैरामेडिक्स	0	0
24.	सीजीएचएस कोहिमा डब्ल्यूसी (आयुर्वेदिक यूनिट)	जीडीएमओ	0	0
		पैरामेडिक्स	0	0
25.	सीजीएचएस आइज़ोल डब्ल्यूसी (एलोपैथी)	जीडीएमओ	1	0
		पैरामेडिक्स	2	0
26.	सीजीएचएस आइज़ोल डब्ल्यूसी (होम्योपैथिक यूनिट)	जीडीएमओ	1	0
		पैरामेडिक्स	1	1
27.	सीजीएचएस आइज़ोल डब्ल्यूसी (आयुर्वेदिक यूनिट)	जीडीएमओ	1	1
		पैरामेडिक्स	1	1

28.	सीजीएचएस इटानगर डब्ल्यूसी (एलोपैथी)	जीडीएमओ	1	1
		पैरामेडिक्स	2	0
29.	सीजीएचएस इटानगर डब्ल्यूसी (होम्योपैथिक यूनिट)	जीडीएमओ	1	0
		पैरामेडिक्स	1	1
30.	सीजीएचएस इटानगर डब्ल्यूसी (आयुर्वेदिक यूनिट)	जीडीएमओ	1	1
		पैरामेडिक्स	1	1
कुल			65	31

अपर निदेशक, शिलांग के अधीन सीजीएचएस आरोग्य केंद्रों के संबंध में डॉक्टरों और पैरामेडिकल स्टाफ के स्वीकृत और रिक्त पदों की कुल संख्या

क्र. सं.	डब्ल्यूसी का नाम	पदनाम	स्वीकृत पदों की संख्या	रिक्त पदों की संख्या
1.	सीजीएचएस डब्ल्यूसी संख्या 1, लैतुमखराह शिलांग (एलोपैथी)	जीडीएमओ (एलोपैथी)	2	0
		पैरामेडिक्स	6	2
2.	सीजीएचएस डब्ल्यूसी संख्या 2, राजभवन के सामने शिलांग (एलोपैथी)	जीडीएमओ (एलोपैथी)	3	0
		पैरामेडिक्स	7	2
3.	सीजीएचएस डब्ल्यूसी संख्या 2, राजभवन के सामने शिलांग (होम्योपैथिक यूनिट)	चिकित्सा अधिकारी	1	0
		पैरामेडिक्स	1	1
4.	सीजीएचएस डब्ल्यूसी , शिलांग (आयुर्वेदिक यूनिट)	चिकित्सा अधिकारी	1	0
		फार्मेसिस्ट	1	0
5.	सीजीएचएस डब्ल्यूसी अगरतला, लेक व्यू रोड, शिबनगर, मॉडर्न क्लब के पास, अगरतला (एलोपैथी)	जीडीएमओ	2	1
		पैरामेडिक्स	3	0
6.	सीजीएचएस डब्ल्यूसी अगरतला, लेक व्यू रोड, शिबनगर, मॉडर्न क्लब के पास, अगरतला (होम्योपैथिक यूनिट)	चिकित्सा अधिकारी	1	0
		पैरामेडिक्स	1	0
7.	सीजीएचएस डब्ल्यूसी अगरतला, लेक व्यू रोड, शिबनगर, मॉडर्न क्लब के पास, अगरतला (आयुर्वेदिक)	चिकित्सा अधिकारी	1	1
		पैरामेडिक्स	1	1

8.	सीजीएचएस डब्ल्यूसी इंफाल, ग्राउंड फ्लोर, एमवीएचए बिल्डिंग, वांगखेई निंगथेम पुखरी मापन, इंफाल (एलोपैथी)	जीडीएमओ	2	0
		पैरामेडिक्स	2	1
9.	सीजीएचएस डब्ल्यूसी इंफाल, ग्राउंड फ्लोर, एमवीएचए बिल्डिंग, वांगखेई निंगथेम पुखरी मापन, इंफाल (होम्योपैथिक यूनिट)	चिकित्सा अधिकारी	1	0
		पैरामेडिक्स	1	1
10.	सीजीएचएस डब्ल्यूसी इंफाल, ग्राउंड फ्लोर, एमवीएचए बिल्डिंग, वांगखेई निंगथेम पुखरी मापन, इंफाल (आयुर्वेदिक यूनिट)	चिकित्सा अधिकारी	1	1
		पैरामेडिक्स	1	1
कुल			39	12

SHRI BHUBANESWAR KALITA: Mr. Chairman, Sir, I join the entire House to wish you quick recovery, good health and long life. Since we all are beneficiaries of CGHS, my supplementary relates to only CGHS Wellness Centres, particularly, in the North Eastern Region. During a visit to the CGHS Wellness Centre, we found that in many of the Wellness Centres, regular doctors are not there. Only the doctors who are on contract basis are working. There was a complaint from them that there is no parity, is the Minister considering bringing parity in the salary and pension for these contractual doctors?

श्री प्रतापराव जाधव: सभापति महोदय, माननीय सदस्य के द्वारा पूर्वोत्तर क्षेत्र के सीजीएचएस के बारे में जो पूरक प्रश्न पूछा गया है, उसके संबंध में मैं बताना चाहता हूँ कि सीजीएचएस के तहत पूर्वोत्तर क्षेत्र में 33 स्वास्थ्य सेवा संगठनों को भी सूचीबद्ध किया गया है ताकि वहाँ पर हमारे ज्यादा-से-ज्यादा केन्द्रीय कर्मचारियों और पेंशनर लोगों का उपचार किया जाए। वैसे ही सीजीएचएस लाभार्थियों के लिए नकदरहित सुविधा प्रदान करने के लिए भी एम्स, गुवाहटी के साथ भी एक समझौता और ज्ञापन पर हस्ताक्षर पर किये गए हैं।

सर, सीजीएचएस में सीजीएचएस पेंशनभोगी लाभार्थियों को नकद रहित उपचार के लिए 12 नवंबर, 2024 को क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान संस्थान, RIMS, इम्फाल तथा 25 फरवरी, 2025 को पूर्वोत्तर इंदिरा गांधी क्षेत्रीय स्वास्थ्य एवं चिकित्सा विज्ञान संस्थान, NEIGRIHMS, शिलांग के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए हैं। यह कहा गया है कि इसके बजट को ज्यादा से ज्यादा किया जाए। पिछली बार, इसका बजट लगभग 7,500 करोड़ का था, जो इस साल 1,000 करोड़ बढ़कर लगभग 8,500 करोड़ तक होने का अनुमान है। केन्द्रीय कर्मचारियों के स्वास्थ्य के लिए सीजीएचएस सेंटर्स में जो भी सुविधा दी जाती है, उसके लिए स्वास्थ्य विभाग की ओर से निश्चित रूप से पूरे प्रयास किये जा रहे हैं।

MR. CHAIRMAN: Supplementary No. 2, Shri Bhubaneswar Kalita.

SHRI BHUBANESWAR KALITA: Sir, the hon. Minister's reply is already in the written answer. My question was different. That was about the parity in...

MR. CHAIRMAN: He is just one metre away from you.

SHRI BHUBANESWAR KALITA: My question was regarding parity in pension for the contractual doctors. Anyway, Sir, my second supplementary is this. During our visits to the CGHS Wellness Centres, we have noticed that these doctors scantily prescribe generic medicines. While we visited some of the beneficiaries in the *Kendras*, the reply from the *Kendras* was that there is lack or shortage of generic medicines for rampant diseases like diabetes, kidney diseases or blood pressure. So, in these areas, there is shortage of generic medicines in the *Kendras*, *Jan Aushadhi Kendras*. I

want to know whether the hon. Minister will look into it so that generic medicines are made available for these rampant diseases. Thank you.

MR. CHAIRMAN: Hon. Minister.

श्री प्रतापराव जाधव: सभापति महोदय, माननीय सदस्य ने जन औषधि आपूर्ति के बारे में पूछा है, तो मंत्रालय के माध्यम से गुणवत्ता और खरीद में सुधार के लिए भी बहुत सारी पहल वहां पर की गई हैं। दर अनुबंधन विस्तार के माध्यम से जन औषधि आपूर्ति श्रृंखला को मजबूत करने का काम भी निश्चित रूप से मंत्रालय द्वारा सीजीएचएस में किया जा रहा है। उसमें सामान्य मूल्य निर्धारण के लिए सीधी बातचीत और स्वतंत्र तृतीय पक्ष गुणवत्ता का भी आश्वासन दिया गया है। माननीय सदस्य ने यहां पर जो यह चिंता व्यक्त की है कि सीजीएचएस में ज्यादातर जन औषधियां नहीं लिखी जाती हैं, तो निश्चित रूप से उसकी भी पड़ताल की जाएगी। लोगों को सस्ती दवाइयां ज्यादा से ज्यादा कैसे उपलब्ध हों, इसके लिए भी निश्चित रूप से स्वास्थ्य मंत्रालय की ओर से ध्यान रखा जाएगा।

MR. CHAIRMAN: Supplementary No. 3; Dr. Parmar Jashvantsinh Salamsinh.

डा. परमार जशवंतसिंह सालमसिंह: सर, मेरा क्वेश्चन, क्वेश्चन नं. 183 और 184, इन दोनों का combination है। मैं सबसे पहले स्वास्थ्य मंत्री जी को बधाई देना चाहता हूँ कि पिछले 10 सालों में हमने अपने देश में MMR और Infant Mortality Rate (IMR), इन दोनों पर काफी हद तक कंट्रोल कर लिया है, लेकिन जो नॉर्थ-ईस्टर्न रीजन, जैसे असम, मेघालय और मणिपुर हैं, वहां का जो MMR और IMR है, ये दोनों नेशनल एवरेज से काफी ऊपर हैं।

अतः मेरा मंत्री जी से यह क्वेश्चन है कि नॉर्थ-ईस्टर्न रीजन के लिए क्या आपका कोई specific plan है, जिससे उसको नेशनल एवरेज के करीब लेकर आया जाए, ताकि हमारा आंकड़ा और भी अच्छा दिखे? क्या इसमें सीजीएचएस का कोई रोल बनता है या आप उसको कोई मिशन मोड पर लगा सकते हैं, ताकि इसको हम जल्दी improve कर सकें?

MR. CHAIRMAN: Hon. Minister.

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री (श्री जगत प्रकाश नड्डा): महोदय, यह बहुत महत्वपूर्ण प्रश्न है। हम लोग region-wise, State-wise, district-wise and block-wise वर्क करते हैं। हम देखते हैं कि कौन से States weak हैं, उन स्टेट्स में क्या weak प्वाइंट्स हैं, उसको strategize करते हैं। उसी तरह से किसी स्टेट में उसके पैरामीटर्स अच्छे होंगे, but कोई ज़िला है या कोई ब्लॉक है, तो उसको भी हम prioritize करते हैं। इस दृष्टि से माननीय सदस्य ने जो प्रश्न पूछा है, Ministry acts accordingly. हमारा ज़ोन-वाइज़ होता है। सिर्फ नॉर्थ-ईस्ट ही नहीं, बल्कि बहुत से ट्राइबल एरियाज़ हमारे सेंट्रल इंडिया में भी हैं, जिनको हम prioritize करके और उन पर special focus करके उन एरियाज़ को address करते हैं।

MR. CHAIRMAN: Supplementary No. 4, Dr. Syed Naseer Hussain.

DR. SYED NASEER HUSSAIN: Sir, my supplementary is for Question No. 185.

MR. CHAIRMAN: So, Supplementary No. 4, Ms. Sushmita Dev.

MS. SUSHMITA DEV: Thank you, Sir, for the opportunity. I have gone through the list of sanctioned posts and the vacancies. There are three units in Silcher, but the figure against sanctioned posts is zero. Therefore, they have not been able to fill it. My question to the hon. Minister is this: A posting in the North East is seen in the country as a hardship posting sometimes. So, does the Health Minister have any provision to, maybe, hire doctors, paramedics on a contractual basis rather than filling up these permanent posts, which may help in better human resource? सर, नड्डा जी सदन में हैं। मैं एक बात कहना चाहती हूँ कि NHM के जो employees हैं, वे असम में बहुत दिनों से strike कर रहे हैं, for equal pay, equal work. आपकी बड़ी मेहरबानी होगी कि अगर आप उनकी डिमांड को लेकर चिंता करें, धन्यवाद।

श्री जगत प्रकाश नड्डा: महोदय, जहां तक डॉक्टर्स के लगाने का सवाल है, तो मैं बताना चाहूंगा कि हमारे यहां Combined Medical Services exams होते हैं और जैसे UPSC लेता है, वह year by year लेता है, पिछले वर्ष उन्होंने 165 पोस्ट्स भरी थीं। हम priority पर नॉर्थ-ईस्ट में ही भेजते हैं। इस बार हमने 225 पोस्ट्स की requisition भेजी है। जब examination होगा, तब we will appoint them accordingly. आपने लोकल लोगों को contractual basis पर रखने का सजेशन दिया है, the suggestion is good. मैं देखता हूँ कि मंत्रालय में इसका क्या निष्कर्ष निकलता है। आपने NHM के लोगों के equal pay वाला विषय उठाया, तो वह हमारे ध्यान में नहीं है, लेकिन आप मुझे चैम्बर में इसके बारे में कोई particular detail देंगी, तो I will certainly look into it.

MR. CHAIRMAN: I called out the name of Dr. Syed Naseer Hussain because he was trying to catch my attention. So, I sent the Marshal to find out what he wanted. He came and told me that he wanted to ask a supplementary question on Question No. 184. Therefore, I said, we will try to accommodate him in Question No. 185. But the best is, we must send the slips. Now, Q. No. 185.